

Stanowisko Rady Gminy Zakrzówek
w sprawie sprzeciwu wobec budowy stacji bazowej telefonii komórkowej
z dnia 28 kwietnia 2021 r.

Rada Gminy Zakrzówek sprzeciwia się budowie stacji bazowej telefonii komórkowej na
działce nr 17 w miejscowości Majdan-Grabina

Uzasadnienie

W dniu 12 marca 2021 r. do Przewodniczącego Rady Gminy Zakrzówek wpłynął wniosek mieszkańców miejscowości Majdan-Grabina w sprawie podjęcia uchwały uniemożliwiającej Spółce P4 z o.o. budowę masztu telefonii komórkowej. Wniosek został skierowany do rozpatrzenia przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycję. Komisja po zapoznaniu się z treścią wniosku na posiedzeniu w dniu 17 marca 2021 r. zwróciła się do radcy prawnego o wydanie opinii: „Czy Rada Gminy Zakrzówek może podjąć uchwałę określającą zakaz budowy infrastruktury stacji bazowej telefonii komórkowej w odległości mniejszej niż 1 km od miejsca zamieszkania”.

Z opinii radcy prawnego wprost wynika, że Rada Gminy nie może podjąć uchwały ww. przedmiocie. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, nie może ustanawiać zakazów, a przyjmowane w nim rozwiązania nie mogą uniemożliwiać lokalizowanie inwestycji celu publicznego z zakresu łączności publicznej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami. Jeżeli lokalizacja inwestycji celu publicznego z zakresu łączności publicznej nie jest umieszczona w planie miejscowym, dopuszcza się jej lokalizowanie, jeżeli nie jest to sprzeczne z określonym z planem przeznaczeniem terenu ani nie narusza ustanowionych w planie zakazów lub ograniczeń. Uprawnienie gminy do ustalania przeznaczenia terenu i sposobu jego zagospodarowania, w tym stanowienia zakazów i nakazów w zakresie polityki przestrzennej, może odbyć się zatem poprzez uchwalenie i zmianę planu zagospodarowania przestrzennego gminy.

Podczas XXVIII sesji VIII kadencji Rady Gminy Zakrzówek w dniu 30 marca 2021 r. radni po zapoznaniu się z dokumentacją dotyczącą budowy infrastruktury stacji bazowej telefonii komórkowej oraz wysłuchaniu przybyłych mieszkańców miejscowości Majdan-Grabina przyjęli wniosek o podjęciu stanowiska w sprawie sprzeciwu wobec budowy stacji bazowej telefonii komórkowej w miejscowości Majdan-Grabina na działce nr 17. Wobec powyższego Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na posiedzeniu w dniu 14 kwietnia 2021 r. opracowała przedmiotowe stanowisko.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
A. Makuch
Agnieszka Makuch